Leuinus Panagathus, iuuenis ingenii dextri et vtriusque litera-
 30 turæ satis peritus, qui mihi fuit a manibus annos fere sex, miro
 studio ambit esse in aliqua parte tuae familiae siue tua maiestas
 dignetur illum recipere in numerum eorum qui sunt a cubiculis
 siue in quodcumque aliud officium quamuis mediocre. Inter tua
 mancipia cupit esse quocunque numero. Notus est Alfonso [et]

2583. 30. fere sex] In July 1524 to J. Dantiscus of 5 Nov. 1531,
 (Ep. 1470. 30) Erasmus says 'plus writes 'propemodum septem'; see
 quinque'; in May 1526 (Ep. 1716. 9) Ep. 2582. 34n.
 'fere septem'. Levinus, in his letter

Valdesio, nec ignotus tuo Nicolao Olao. Si ex illorum sententia 35
tua benignitas dignabitur illi dare locum in tuo famulatio, erit
mihi vehementer gratum et in me collatum ducam quod in illum
contuleris. Inclytam maiestatem tuam incolumem ac bonis omni-
bus florentem tueatur Dominus Iesus.

Datum apud Friburgum Brisgoiae 12 die Decembris Anno 40
1531.

2584. TO JOHN AND STANISLAUS BONER.

Terentius, 1532, f^o. a². (a)

Freiburg.

N. p. 1206: Lond. xxviii. 20: LB. 1238.

12 December 1531.

[The preface to *Terentii comoediae, c. scholiis ex Donati, Asperi, et Cornuti commentariis decerptis*, Basle, Froben, March 1532. For the Boners and the circumstances of the dedication see Epp. 2533, 2539 introdd.]

DES. ERASMVS ROTEBODAMVS IOANNI ET STANISLAO BONERIS
FRATRIBVS POLONIS S. D.

In teneris, inquit ille, consuescere multum est, proinde con-
sultum est protinus optimis assuescere. Sic enim fiet vt quae
natura sunt optima, eadem vsu fiant et iucundissima. Nihil
autem est homini melius pietate, cuius semina cum ipso statim
lacte sunt instillanda paruulis. Proximum locum habent disci- 5
plinae liberales, quae, licet per se virtutes non sint, tamen ad
virtutem praeparant ingenium, dum id ex syluestri et immiti
reddunt mansuetum ac tractabile. Porro, quod Aristoteles negat
adolescentes idoneos esse discendae morali philosophiae, fortassis
haud omnino falsum est. Verum id non tam accidit vel rei, vel 10
humani ingenii vitio, quam eorum culpa, qui vel sero tradunt
eam animis iam educatione praua corruptis, ac malis cupiditatibus
occupatis: vel moleste et operose tradunt, magis illud affectantes,
vt ipsi videantur acuti, quam vt discipulos reddant meliores.
Alioqui nihil magis secundum naturam est, quam virtus et 15
eruditio, quae duo si adimas homini, iam homo esse desiit. Vnum-
quodque autem animal eius rei maxime docile est, ad quam
natura compositum est: velut equus ad cursum, canis ad venatum,
avis ad volandum, simius ad lusum. Non est igitur quod naturam
incusemus, sed magni refert, vnde pietatis et eruditionis elementa 20
primum hauriantur: tum quem ad haec ducem nanciscatur puer,
praesertim rudibus illis annis, quibus ingenium etiamnum a viciis
purum, veluti cera mollis, in omnem figentis habitum sequax
est et obsecundans.

Itaque multis nominibus vos felices iudico, ornatissimi pueri: 25
primum quod hoc seculo nati sitis, quo vt verae pietatis, ita et
melioris literaturae synceritas mirifice reuixit. Nam me puero
multum superstitionis habebat religio, et in scholis adolescentes
summo cruciatu nihil fere discebant, nisi dediscendum. Deinde,
quod is vobis pater contigit, qui liberos suos parum beatos fore 30

2584. 1. ille] Verg. *Georg.* 2. 272.
8. Aristoteles] *Eth. Nich.* 1. 3. 1095a.

Cf. Shakespeare, *Troilus* 2. 2. 166.

iudicat, si opum ac dignitatis, quibus inter Polonicae gentis proceræ
 praecipuum tenet locum, eos parauerit haeredes, nisi et veris animi
 bonis tum locupletes reddiderit, tum expolitos. Nec enim ille sibi
 videtur parentis munus ad plenum obiisse, nisi quemadmodum
 35 genuit corpora, ita fingat et animos, haud ignarus, hanc esse melio-
 rem hominis partem, hanc esse praecipuam hominis possessionem.
 Vir enim pius non tam sibi vos educat, quam Christo et Reip.
 Quod vos genuit, naturae est: quod vos curat statim e nutricum
 sinu egressos, honestissimis disciplinis imbuendos, verae pietatis
 40 est: prudentiae vero quod ad haec Anselmum Ephorinum dele-
 gerit, virum integritate, prudentia, fide, doctrina, vigilantiaque
 cum primis spectatum et exploratum. Quo nimirum acrius vobis
 enitendum est ne, quum omnia ad felicitatem suppeditata sint,
 ipsi vobis ipsis defuisse videamini. Magna de vobis, de te praes-
 45 sertim, Ioannes Bonere, expectatio est. Declarant hoc tam
 multae principum virorum ad me literae, quibus indolem tuam
 mihi diligenter commendant: in primis prudentissimi regis Sigis-
 mundi, dein ornatissimorum praesulum Cracouiensis et Plocen-
 sis, clarissimi viri Christophori a Schydouuitz, Sarmatici regni
 50 Praefecti: ne iam commemorem Antoninum medicum, et Iustum
 Regis a secretis, dignitate quidem inferiores, sed benevolentia
 pares. Intelligunt enim regna nullis ornamentis melius decorari,
 quam viris eruditione prudentiaque praecellentibus. Hanc laudis
 partem non minus ambit rex huius aevi regum prudentissimus
 55 quam tot ex hostibus victoriis delectatur. Et hactenus quidem
 sat feliciter studiis effloruit vestra Sarmatia, et si quid erat
 nativae feritatis, commercio literarum exiit. Sed bona spes est
 fore, vt hoc ornamentorum genere cum qualibet regione certare
 valeat, praesertim ductu auspiciisque Sigismundi regis iunioris,
 60 qui praeter alias virtutes excellenti Principe dignas optimis quo-
 que literis sese regno parat.

Verum exhortandi gratia, nonnihil et antea scripsimus tibi, et in
 posterum, quoties dabitur occasio, scripturi sumus. Nunc quo calcar
 aliquod addamus, currenti licet, Terentii Comoedias Bonerici nomi-
 65 nis auspicio prodire voluimus, sed multo quam antea fuerunt casti-
 gatiores. Hoc vt vellem, effecit tua Stanislaique Glandini famuli
 tui dexteritas, qui nobis interdum aliquot scenas tam feliciter agere
 soletis, vt et imitationem, primum, vt ait Fabius, in pueris ingenii
 signum, et memoriam vehementer admirarentur, quicumque nobis-
 70 cum spectabant. Non ex alio scriptore melius discitur Romani ser-
 monis puritas, nec est alius lectu iucundior, aut puerorum ingenii
 accommodatior. Caeterum id praestabit Ephorini praeceptoris
 dexteritas, vt et ad eloquentiam et ad mores sit vtilis. Quemad-
 modum enim bona prudentiae pars est nosse varios hominum
 75 mores et ingenium, ita decorum et tractatio affectuum, qui cum

46. literae] The letters of Sigis-
 mund 1 (Ep. 2520) and Tomiczki (Ep.
 2521) are extant, but not those of the
 bishop of Plock (Cricius) and Chr. of
 Schydlowyetz.

50. Antoninum] Physician to
 Tomiczki; see Ep. 1602 introd.

Iustum] Decius; see Ep. 1393
 introd.

59. Sigismundi . . . iunioris] See
 Ep. 2554. 37n.

66. Glandini] Aychler; see Ep.
 2545 introd.

68. Fabius] *Inst. Or.* 1. 3. 1.

primis adferunt iucunditatem orationi (Graeci vocant *ἡθῆ*), ex nullo rhetorum melius discitur. Porro, quum inter oratorias partes praecipua sit argumentorum inuentio, ad hanc quoque facultatem in omni causarum genere parandam Terentiana lectio 80 conducit plurimum. Nec enim sine causa criticorum suffragia artem huic auctori tribuere. Plus enim exacti iudicii est in vna comoedia Terentiana, absit Nemesis dicto, quam in Plautinis omnibus. Sed in tali auctore, velut in tabula quapiam Apellis, magni refert quis adsit commonstrator. Qui si contingat egregius artifex, haec lectio non solum valebit ad exhilarandum animum, 85 non tantum ad emendate loquendum, non modo ad vberiorum dicendi facultatem, verum etiam non parum adferet philosophiae moralis, quam vnam Socrates existimauit esse perdiscendam homini, qui cupiat beate viuere.

Itaque ni te sponte currentem viderem, charissime Ioannes, etiam 90 atque etiam hortarer, vt reputes quantum sis Deo nomen, cuius munificentia tam felicem indolem docileque ingenium sortitus es, cui debes et parentem Seuerinum Bonerum, et Anselmum parentem alterum : tum qualium virorum quanta de te sit expectatio, et in te coniecti oculi : postremo, quam isthaec aetas ad honestas disciplinas 95 sit apposita. Nondum enim vt opinor, annum decimumquartum excessisti. Nam ad parandam eruditionem plus valet in teneris annis vnus, quam decem, vbi iam animus aliis occupatus curis ad docilitatem induruit. Adde huc, quod ea demum in omnem vitam tenacissime haerent, quae pueri imbibimus. Dimittam te, 100 si prius illud admonuero, vt in omni genere carminum temet diligenter exerceas, eo quod qui hanc eruditionis partem neglexerunt, minore tum fructu, tum voluptate versantur in autoribus, qui carmen conscripserunt. Iidem facilius labuntur decepti mendis codicum, quos saepenumero prodit metri ratio. Quoniam 105 autem in hoc auctore perturbatior ac liberior est carminum ratio, pauca quaedam annotauimus, lucis, vt opinor, nonnihil allatura parum exercitatis. Vale, et fruiere.

Friburgi Brisgauiae prid. Id. Decemb. Anno a Christo nato
M. D. XXXII. 110

2585₂₅₈₃ TO ERASMUS SCHETS.